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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá citlivostní analýzou geometrických faktorů na

rozložení výkonu v palivovém souboru VVER-440. V práci je velmi stručný popis

jaderného energetického reaktoru, na který navazuje úvod do reaktorové fyziky. Následují

kapitoly s pojednáním o inženýrských faktorech a rozložení výkonu v palivovém souboru.

Konec první části je zaměřen na samotný výpočtový kód Serpent, jenž byl použit

při výpočtech. Druhá část diplomové práce se věnuje citlivostní analýze geometrických

faktorů na základě výstupních dat ze Serpentu.

Klíčová slova

Serpent, štěpná řetězová reakce, jaderný reaktor, radioaktivní rozpad, Monte Carlo,

rozložení výkonu, geometrický faktor

Citlivostní analýza geometrických faktorů na rozložení
výkonu v palivovém souboru VVER-440 Bc. Martin Baross 2021

Abstract

The presented diploma thesis deals with sensitivity analysis of geometric factors on

the power distribution in the VVER-440 fuel assembly. This thesis describes nuclear

reactor followed by an introduction to reactor physics. The following chapters deal with

engineering factors and power distribution in the fuel assembly. The end of the first part of

diploma thesis is focused on the computational Serpent code itself by which the

simulations were calculated. Second part of diploma thesis deals with sensitivity analysis

of geometric factors based on output data from Serpent.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka ............... Plné znění

ANSI-C ............... Jazyk C publikovaný pod ANSI

AZ ...................... Aktivní zóna

BOT .................... Blok ochranných trub

HKR ................... Havarijní regulační kazeta

MeV .................... Megaelektronvolt

pJ ....................... Pikojoul

PP ...................... Palivový proutek

PS ....................... Palivový soubor

PSG .................... Probabilistic scattering game

PWR ................... Pressurized water reactor

TNR .................... Tlaková nádoba reaktoru

VVER ................. Vodo-vodní energetický reaktor

Symbol ............... Význam

n ......................... Počet

m ........................ Počet

𝑘ஶ ....................... Koeficient násobení

kef ....................... Efektivní koeficient násobení

p ......................... Pravděpodobnost úniku rezonančnímu záchytu

f .......................... Koeficient využití tepelných neutronů

E ......................... Energie

P ......................... Pravděpodobnost, že neutron neunikne ze soustavy

r .......................... Polohový vektor

K ........................ Součinitel nerovnoměrnosti vývinu tepla

Ki ........................ Součinitel nerovnoměrnosti rozložení výkonu

Q ........................ Lineární výkon

N ........................ Integrální výkon

Fi ........................ Inženýrský faktor

P ......................... Tepelný výkon
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α ......................... Rozpad alfa

β ......................... Rozpad beta

γ .......................... Záření gama

δ ......................... Systematická odchylka

ε .......................... Koeficient násobení rychlými neutrony

η ......................... Regenerační faktor

μ ......................... Součinitel vyrovnání vývinu tepla

ν ......................... Rychlost neutronů

σ ......................... Standardní odchylka

φ ......................... Hustota toku neutronů
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Úvod

Jaderná energetika patří k velmi významné části energetiky v České republice.

Z historického hlediska nastal velký rozvoj v 2. polovině 20. století po uvedení do provozu

první jaderné elektrárny v Obninsku v bývalém SSSR. Po haváriích jaderných elektráren

Černobyl a Three Mile Island byl zaznamenán velký pokles výstavby nových jaderných

bloků. Na začátku 21. století došlo k obnově výstavby nových bloků na základě vládních

programů a strategických plánů z důvodu obav zvýšení emisí skleníkových plynů

(především z uhelných elektráren), nedostatku fosilních paliv a s tím spojenou zvyšující se

cenou za fosilní paliva. Po havárii v jaderné elektrárně Fukušima v roce 2011 byla

v mnoha státech přehodnocena politika jaderné energie. Tím se znovu zpomalila výstavba

nových jaderných elektráren.

Politika hraje v oblasti jaderné energetiky velkou roli. Je možné vidět rozdílné

přístupy mezi jednotlivými státy nebo i přímo mezi regiony. Asijské státy staví stále nové

bloky, aby byly schopné zvyšovat a dlouhodobě udržet svůj ekonomický růst. Naopak

některé Evropské státy nechtějí stavět z bezpečnostních důvodů nové elektrárny a ty,

které jsou již v provozu, budou pomalu odstavovat. Ponecháno bude pouze malé množství

na vykrytí stability elektrické energie. Další velký faktor, jenž hraje ve výstavbě velkou

roli, je ekonomická situace a cena ostatních zdrojů, a to především uhlí nebo plynu.

Ale i v Evropě je několik států (např. Slovensko, Finsko, Bělorusko), které i nadále provádí

výstavbu nových bloků. Česká republika by se měla v blízké době zařadit mezi ně.

Stále zdokonalující se softwarové technologie a lepší možnosti simulací by mohly

přispět ke zlepšení bezpečnostních prvků a snížení provozních nákladů jaderných

elektráren. K těmto vlastnostem se bude nejvíce přihlížet při plánování nových elektráren.

Tato diplomová práce vznikla za účelem vytvoření metodiky k posuzování

mechanických složek palivové kazety PK-3, která by se měla nově dodávat do jaderné

elektrárny Dukovany. Informace o palivu byly poskytnuty od dodavatele. Bylo potřeba

zjistit chování rozložení výkonu při změně mechanických nejistot. Výstupní hodnoty

budou sloužit k dalším analýzám firmě Škoda JS a. s., jakožto jednomu z hlavních

účastníků licenčního řízení.

V první části diplomové práce jsou zmíněny informace o jaderném reaktoru a jeho

aktivní zóně. V druhé kapitole je vysvětlena základní fyzika reaktoru. Následuje seznámení
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s problematikou rozložení výkonu v reaktoru a inženýrských faktorech. Poslední kapitola

teoretické části popisuje prostředí a výpočetní kód Serpentu.

Druhá část diplomové práce je věnována provedení citlivostní analýzy geometrických

faktorů. Obsahuje názornou ukázku rozložení výkonů v modelu palivové kazety a

zhodnocení výstupních hodnot.
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1 Jaderný reaktor a aktivní zóna reaktoru

Jaderné vodo-vodní energetické reaktory, zkráceně VVER, se řadí do skupiny

tlakovodních PWR (Pressurized Water Reactor) reaktorů. Samotná tlaková nádoba

reaktoru obsahuje aktivní zónu, která je umístěna v tzv. šachtě. V aktivní zóně je uloženo

jaderné palivo UO2 ve formě keramických peletek. V České republice se v jaderných

elektrárnách používají dva typy reaktorů. Liší se jak konstrukcí a provozními parametry,

tak také svým výkonem. V jaderné elektrárně Temelín se používá reaktor VVER-1000

typu 320. Naopak v jaderné elektrárně Dukovany je použit reaktor VVER-440 typu 213,

který je také předmětem této práce. [1]

1.1 Tlaková nádoba reaktoru

Tlaková nádoba reaktoru (zkráceně TNR) VVER-440, vyobrazena na Obr. 1.1, je

vyrobena z legované vysokojakostní oceli typu 15Ch2NMFA a projektována na 30 let.

Průměr tlakové nádoby je 3,56 m a výška 11,8 m. [8]

Horní část tlakové nádoby reaktoru je tvořena přírubovým prstencem připevněným

šedesáti závrtnými šrouby o velikosti M140x6. Pod přírubovým prstencem se nachází

horní hrdlový prstenec, v němž je šest větších nátrubků pro výstup chladiva z reaktoru

a tři menší. Dva z nich slouží jako přívod vody z hydroakumulátorů pasivního systému

havarijního chlazení aktivní zóny. Zbývající jeden slouží k vyvedení vnitroreaktorových

měření tlakového spádu chladiva. Pod horním hrdlovým prstencem se nachází spodní dolní

hrdlový prstenec. Spodní prstenec obsahuje šest hrdel pro vstup chladiva a dva nátrubky

pro přívod vody z hydroakumulátorů pasivního systému havarijního chlazení. Vnitřní

strana přírubového prstence obsahuje osazení, které slouží k zavěšení šachty reaktoru. [8]
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Obr. 1.1: Model tlakové nádoby reaktoru VVER-440 [6]
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1.2 Vnitřní části reaktoru

Vnitřek reaktoru se skládá z několika částí:

 Šachta reaktoru

 Dno šachty

 Blok ochranných trub

 Koš aktivní zóny

Uspořádání těchto částí je znázorněn na Obr. 1.2.

Obr. 1.2: Vnitřní části reaktoru [7]

Citlivostní analýza geometrických faktorů na rozložení
výkonu v palivovém souboru VVER-440 Bc. Martin Baross 2021

17

1.2.1 Šachta reaktoru


[…]

Max 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,4 0,5
Min -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3
Max 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2
Min -0,3 -0,3 -0,2 -0,3 -0,2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4 -0,3 -0,3
Max 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,4 0,3
Min -0,3 -0,4 -0,5 -0,5 -0,5 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,6 -0,5 -0,4 -0,3 -0,3
Max 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,2
Min
Max
Min
Max
Min -0,2 -0,2 -0,1 -0,2 -0,1 -0,1 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,4 -0,2 -0,5 -0,2
Max 0,8 0,7 0,8 0,7 0,9 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7 1,0 0,4 0,3
Min -0,7 -0,7 -0,8 -0,8 -0,9 -0,7 -0,9 -0,9 -0,9 -1,0 -0,7 -1,0 -0,4 -0,7
Max 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,7 0,3
Min -0,3 -0,4 -0,5 -0,5 -0,5 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,6 -0,5 -0,4 -0,3 -0,3
Max 2,3 2,3 2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,3 2,2 2,3 1,7 2,2 1,2 0,6
Min -0,2 -0,3
Max 0,2 0,2
Min -1,5 -1,5 -1,7 -1,7 -1,7 -1,6 -1,7 -1,7 -1,6 -1,6 -1,3 -1,9 -1,0 -0,9
Max 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,7 0,2 1,4 0,5
Min
Max

0,005%

-0,005%
Obohacení paliva

10,7 g/cm3Hustota

Gd2O3Obsah Gd

PP PS
Provedená změna v:

Průměr pokrytí
vnější průměr

9,05 mm

9,15 mm

7,99 mm

-2,8
2,1

-2,1
2,8Rozteč palivových

proutků

7,96 mm
Průměr pokrytí
vnitřní průměr

Axiální mezera 2 mm

2 mmPosun kazety
-7,7
7,7

7,78 mm
Vnější průměr

pelety

12,48 mm

12,72 mm
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Výsledné hodnoty ukazují, že největší vliv na změnu výkonu má posun palivové

kazety v aktivní zóně, kde dochází ke změně až 7,7 %. Na základě tohoto rozboru vznikla

dodatečná analýza, která je věnována pouze posunu palivové kazety. Druhý významný vliv

má změna rozteče palivových proutků v palivovém souboru, kde se výkon mění

až o 2,8 %. V případě ostatních faktorů nejsou změny výkonu zanedbatelné, ale nedosahují

takových hodnot jako v předchozích dvou zmiňovaných případech.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá provedením citlivostní analýzy

geometrických faktorů na rozložení výkonu v palivovém souboru PK-3, který by měl být

použit v jaderném reaktoru VVER-440 v Dukovanech.

První teoretická část poskytuje informace k objasnění výše uvedené problematiky. Je

zde popsán jaderný reaktor a jeho aktivní zóna. Následuje stručný úvod do reaktorové

fyziky, aby čtenář získal základní vědomosti související s tímto problémem. Z tohoto

důvodu jsou vysvětleny neutronové interakce, štěpná řetězová reakce a multiplikační

faktor s kritickými podmínkami. Další kapitola je věnována štěpné reakci z hlediska zisku

a využitelnosti energie, vývinu tepla a činiteli rozložení výkonu. Na tuto kapitolu navazuje

stručná charakteristika inženýrských faktorů, jejichž mechanická složka je předmětem

analýzy této diplomové práce.

Jedním z úkolů diplomové práce bylo seznámit se s výpočetním kódem Serpent. Tím

se zaobírá poslední kapitola teoretické části. Zároveň se zabývá statistickou metodou

výpočtu Monte Carlo. Jsou zde popsány jednotlivé příkazy kódu Serpent, jež byly

aplikovány při modelování geometrie testované aktivní zóny a definicích materiálů či

parametrů potřebných při výpočtech. Všechny tyto příkazy byly použity pro výpočet 131

modelů (viz praktická část diplomové práce).

Výsledky modelů jsou diskutovány v posledních kapitolách diplomové práce. Jsou

zde uvedeny tabulky výsledných limitních hodnot. Pro každý geometrický faktor byl

vybrán a vykreslen model rozložení výkonu v palivové kazetě PK-3, na kterém je

demonstrována daná neurčitost.

Veškeré výstupy, jež byly v souvislosti s diplomovou prací získány, dávají přesný

přehled o tom, jak se bude chovat kazeta PK-3 při možných odchylkách geometrických

faktorů. Jedná se o první výpočty tohoto typu. Následně budou výsledky předány firmě

Škoda JS a. s., pro kterou byla diplomová práce vypracována. Výsledky budou sloužit jako

podklad pro metodiku ohledně geometrických faktorů a také k dalším analýzám.
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