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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomantem předložená diplomová práce se zabývá citlivostní analýzou geometrických faktorů na rozložení
výkonu v palivovém souboru VVER-440. Tato práce je na vysoké odborné úrovni s významným přínosem pro
praxi, zejména pro Škodu JS.
Diplomant v úvodu své práce seznamuje čtenáře s řešenou problematikou, stručně je zde uveden
popis jaderného energetického reaktoru, úvod do reaktorové fyziky, dále samotný výpočtový kód Serpent
použitý pro výpočty. Praktická část se řeší citlivostní analýzy geometrických faktorů na základě výstupních
dat ze Serpentu.
Student odvedl velice kvalitní práci, provedl přibližně 131 výpočtů pro získání validních dat. Samostatně
nastudoval řešeno problematiku a konstruktivně řešil dílčí úkoly vedoucí k dosažení cíle práce. Problematiku
konzultoval s Ing. Janem Závorkou ze Škoda JS, který diplomantovy pečlivě věnoval.
Tato diplomová práce je po odborné stránce velice přínosná, neboť vznikla za účelem vytvoření metodiky k
posuzování mechanických složek palivové kazety PK-3, která by se měla nově dodávat do jaderné elektrárny
Dukovany. Výstupní hodnoty budou sloužit k dalším analýzám firmě Škoda JS a. s., jakožto jednomu z
hlavních účastníků licenčního řízení.
Výsledky budou dále publikovány na odborných konferencích a v časopisech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Jak již bylo uvedeno, student pracoval samostatně, konstruktivně. Pro zpracování diplomové práce musel
nastudovat velké množství odborné literatury a naučit se ovládat nástroje, výpočetní program Serpent, pro
získání výsledků k dosažení cíle práce.
Tato diplomová práce je velice kvalitní vysokoškolské dílo, i přes drobné nedostatky např. v kvalitě obrázků,
které nikterak nesnižují kvalitu odvedené práce.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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